Gülistan kitabını (Gulistan, ou l’Empire des Roses, 1634) Latince’ye tercüme

etmiştir. Osmanlı Padişahı IV. Murat tarafından ödül aldığı da ifade edilmiştir.37

Kur’an tercümesini yaparken, müphem bulduğu ayetlerin tercümesi için

dönemin Arapça/Latince, Arapça/Türkçe, Arapça/Farsça sözlüklerinden, Celâleddin

es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) “Tefsîrü’l-Celâleyn” ve Beyzâvî’nin (ö. 685/1286)

“Envârü’t-tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl” tefsirlerine başvurmuştur. Fransızca ilk tercüme

olması ve bazı ayetlerin bilerek kapalı ve yanlış tercüme edilmesi, döneminin ve

kilisenin siyasi politikasından etkilenmiş olması ve metne bağlı kalmayıp kendi

İslam algısını tercümesine yansıtmış olması nedeniyle sonraki oryantalistler

Yaşayan Doğu Dilleri Enstitüsünde profesör olarak Arapça hocalığı yapmıştır. Daha

sonra Fas Yüksek Araştırma Kurumuna müdür olarak atanmıştır. Paris’te yüksek

akademik kurumlarda önemli görevler üstlenen Blachère’in doktora çalışması hicrî

dördüncü yüzyıl Arap şairi Ebu’t-Tayyib el-Mütenebbî (ö. 354/965)’nin şiirlerini

kapsamaktadır.42 Ayrıca Endülüslü kadı, tarihçi, matematikçi ve astronomi bilgini

Ebu’l-Kâsım Saîd el-Endelûsî (ö. 462/ 1070)’nin “Kitâbü’t-Taʿrîf bi-Tabaḳāti’l-

Ümem” adlı eserini Fransızcaya tercüme etmiştir.43 Selefleri gibi sözlük bilimci olan

Blachère’in halefleri için kaynak olarak çokça kullanılan Arapça-Fransızca-İngilizce

sözlük çalışması bulunmaktadır.44 Bunlarla beraber İslam tarihi, Arap dili ve

Fransız sömürgeciliğinin içinde doğmasına rağmen doğduğu toprakların dilini,

dinini, tarihini ve medeniyetini araştırırken dönemin hakim önyargılarından pek az

etkilendiğini söyleyebiliriz.

Muhammed Hamidullah (1908-2002) Tercümesi: Arap müfessir ve

mutasavvıf Mahdûm Mehâimî’nin (ö. 835/1432) torunu Muhammed Hamidullah

1908 yılında Haydarabad/Hindistan’da doğmuştur. Babası Ebû Muhammed

Halîlullah, Haydarabad baş müftülerinden olup başta annesi olmak üzere ailesi

tarafından Sünni geleneğe göre yetiştirilmiştir. İlk dinî eğitimini Câmi’a

Nizâmiyye’de tamamladı.

zikredilen seyyahların gözlemleri sayesinde yedinci yüzyıl ile karşılaştırmalar

yapmasını ve antropolojik yöntemi uygulamasını sağlamaktadır.138

Chabbi, oryantalist/misyoner ve seyyahların gözlemleri dışında fakih,

müfessir, muhaddis ama her şeyden önce tarihçi olarak gördüğü Muhammed b. Cerîr

et-Taberî’nin (ö. 310/923) “Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk başta olmak üzere

“Câmiu’l-Beyân” adlı eserlerini de kaynakları arasında değerlendirmektedir. Yine

dilbilimsel yöntemini kullanırken İbn Manzûr (ö.711/1311)’un “Lisânu’l-Arab” adlı

ansiklopedik sözlüğünü kullanmaktadır. Alman şarkiyatçısı Gustav Leberecht

Munebbih’ten israiliyyat haberlerinin isnat zincirlerini değerlendirdikten sonra

Taberî’yi ve İslam tarihini eleştirmektedir.143

Taberî’nin rivayet tefsiri olarak sınıflandırılan “Câmi’ul-Beyân” adlı

tefsirinde en çok rivayette bulunduğu tâbiîn müfessirlerinden Mücahid b. Cebr (ö.

103/721)’dir. Kullandığı tefsir kaynakları arasında Ali b. Ebî Talha (ö. 143/760),

Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/725), Atıyye el-Avfî (ö. 111/729-30) ve Süddî (ö.

127/745), Rebî’ b. Enes (ö. 90/709), Mukâtil b. Hayyân (ö. 150/767), İbn Cüreyc (ö.

150/ 767), Katâde b. Diâme es-Sedûsî (ö. 118/736), Muhammed b. Sevr (ö.?),

Abdurezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826-27), Şû’be b. Haccâc (ö. 160/776), Süfyân es-

Sevrî (ö. 161/778), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Süfyân b. Üyeyne (ö.

198/804) gibi alimlerin tefsirlerini zikredebiliriz.144 Taberî’nin referans aldığı lugavî

kaynaklar arasında Zeyd b. Ali (ö. 122/740), Ebû Ubeyde (ö. 209/824?), Ahfeş el-

Evsat (ö. 215/830?), Ferrâ (ö. 207/822), Ebu Ubeyd Kasım b. Sellâm (ö. 224/838) ve

İbn Kuteybe (ö. 276/889) alimleri zikredebiliriz.145 Esbab-ı nüzul ve tarih kaynakları

açısından İbn İshak’ın (ö. 151/768) “el-Megâzî” adlı eserine atıfta bulunmuştur. İbn

İshak ise israiliyyat rivayetleri ile meşhur Vehb b. Münebbih’ten rivayetlerde

bulunmuştur.146

Rivayet tefsiri olarak kabul edilen ve rivayetlerin sıhhat derecesine Şeyhayn

kadar önem vermeyen Taberî’yi kaynak olarak kullanmasına ve araştırmalarında söz

yorumlar kadar aleyhine de yapılacak yorumlar için geniş bir hareket alanı

sağladığını söyleyebiliriz.

Bir başka çelişki noktası ise İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) “Lisânu’l-‘Arab

adlı ansiklopedik sözlük eserini kaynak olarak benimsemesidir.147 Nitekim

Kur’an’ın lafızlarını tarihsel olarak açıklamayı ve Kur’an’ın orijinal mesajını ortaya

koymayı amaçlayan Chabbi’den araştırma konusu ve alanına daha yakın bir

ansiklopedik sözlük seçmesi beklenebilirdi. İbn Manzûr’un çalışması on dördüncü

yüzyıla ait olup kendisinden çok daha önce sözlük çalışmaları yapılmıştır.

Bunlardan sekiz ve dokuzuncu asırlardan itibaren kaleme alınmış, Mukâtil b.

Süleyman (ö. 150/767) ve Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815) önderliğinde Vücûh ve

Nezâir ilmine dair mu’cemleri sayabiliriz. Yine dokuz ve onuncu yüzyıllardan

itibaren Kur’an’ın filolojik tahlilini yapan ve eserleri günümüze kadar ulaşan Yahyâ

b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Ebû İshak ez-Zeccâc, Ahfeş el-Evsat ve Ebû Ca‘fer

en-Nehhâs (ö. 338/950) gibi âlimler bizlere Me’âni’l Kur’an türü eserler

bırakmışlardır. İbn Manzûr’dan çok daha önce Râgıb el-İsfahânî’nin (ö. V./XI.

yüzyılın ilk çeyreği) Kur’an’daki garîb kelimelere dair eseri günümüze ulaşmıştır.

Kıymetli bir eser olan İbn Manzûr’un “Lisânu’l ‘Arab”ından önce

Bunun için Chabbi Kur’an

Concordance’ını kullanmaktadır. Mısırlı alim Muhammed Fuad Abdülbaki

tarafından önemli ölçüde tashih edilen ve ilk olarak 1945 yılında yayınlanan ve o

zamandan beri sürekli olarak yeniden yayınlanan “el-Mu’cemü’l-müfehres li-

elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm” (Kahire-Beyrut, 1364/1945, 1378; İstanbul 19829) eserini

referans olarak kullanmaktadır.162 Bu sayede tarihçi ilgili kelimelerin ve türevlerinin

geçtiği tüm ayetleri karşılaştırarak, Kur’an’da kelimeye verilen anlamlar hakkında

bilgi edinir. Bu şekilde ilerlemek anakronizme düşmekten korumakta ve Kur’an’ı ilk

şekilde anlaşılmış ve uygulanmış olması gerekirdi. Oysa peygamber dönemine en

yakın dönemde kaleme alınmış tefsirlere baktığımızda kavramlara verilen anlamlar

ile günümüzde yapılan tefsir çalışmalarında kavramlara verilen anlamların aynı

olduğunu görebiliriz. Örneğin Mûkatil b. Süleyman (ö. 150/767)’ Bakara 2/3. ayette

241 Mohammed-Hocine Benkheira, “Jacqueline Chabbi, Les Trois Piliers de l’islam. Lecture
anthropologique du Coran”, Archives des sciences sociales des religions, (01 Aralık 2017), 436-437.